
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   814  DEL   02/10/2024

OGGETTO

FORNITURA  GAS  NATURALE  DAL  01/12/2024  AL  30/11/2025  -  ADESIONE  A 
CONVENZIONE CONSIP "GN15 BIS - LOTTO 5 - CIG 9677256448 - HERA COMM 

Redattore: TRUZZI MILENA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Visto  l'art.  1  comma 7  del  DL 95/2012  "Riordino  della  spesa",  convertito  con  Legge 
135/2012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali  
regionali di committenza per alcune categorie merceologiche, tra le quali gas naturale e 
combustibile per riscaldamento;

Dato atto che la Provincia di Reggio Emilia è titolare di contratti di fornitura di gas naturale 
ad uso riscaldamento di uffici ed edifici scolastici nonché per l'utilizzo in attrezzature di 
laboratorio di istituti scolastici superiori;

Considerato che in data 30/11/2024 scadono gli attuali contratti di fornitura e sarà pertanto 
necessario procedere ad un nuovo ordinativo di fornitura entro il 20/10/2024;

Vista la determinazione dirigenziale n. 811 del 01/10/2024 per l'adesione alla convenzione 
IntercentER “GAS NATURALE 21 - LOTTO 1" 

Verificato in fase di acquisto sul portale IntercentER la mancanza di disponibilità residua in 
quanto il lotto risulta esaurito;

Verificato che sul portale Acquistinrete.PA  ad oggi non è attiva una nuova convenzione 
ma sussiste una disponibilità residua sulla seguente convenzione:

Convenzione Consip GAS NATURALE 15 bis – Lotto  5

Scadenza 11/06/24 prorogata al 03/10/2024

Fornitore HERA COMM

Durata fornitura 12 mesi 

Dato atto che:

la  spesa  per  la  fornitura  di  gas  naturale  dal  01/12/2024  al  30/11/2025  è  stimata  in 
110.000,00 euro, IVA compresa, da impegnare come segue:

• 10.000,00 euro da imputare alla Missione 01 Programma 03 del Bilancio di 
Previsione 2024-2025 ed al corrispondente capitolo 91 del Peg 2024 Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205006, di cui

• 1.600,00 euro sull'annualità 2024, esigibilità 2024

Determinazione N. 814 del 02/10/2024 
pag. 2/5



• 8.400,00 euro sull'annualità 2025

• 100.000,00 da imputare alla Missione 04 Programma 02,  del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e al corrispondente capitolo 739 del Peg 2024 Codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030205006, di cui

• 17.000,00 euro sull'annualità 2024, esigibilità 2024
• 83.000,00 euro sull'annualità 2025

- l'oggetto del contratto e le clausole essenziali inerenti prezzo, termine, modalità di 
esecuzione della fornitura, modalità di pagamento, clausole di tracciabilità dei flussi 
finanziari sono descritti nella convenzione stipulata da Consip in data 07/06/2023;

- in considerazione degli obblighi assunti dal fornitore in forza della convenzione, il  
contratto di fornitura si intenderà perfezionato con la semplice ricezione da parte del 
fornitore  dell'Ordinativo  di  Fornitura  inviato  con  le  modalità  previste  dalla 
convenzione stessa;

visto l'obiettivo di 1° livello 0103/5  e di 2° livello R02G1OG2 del PEG 2024;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, la stipula del contratto di fornitura di Gas 
Naturale, per il periodo 01/12/2024 – 30/11/2025 per le utenze della Provincia di Reggio 
Emilia, con la ditta Hera Comm S.p.A, sede legale in Imola (BO) Via Molino Rosso, 8 CF 
n.  02221101203,  partita  IVA  “Gruppo  Hera”  03819031208  -  tramite  adesione  alla 
convenzione  denominata  "GAS NATURALE 15  bis  –  Lotto  5  "  pubblicata  sul  portale 
Acquisti in rete PA,

di modificare di conseguenza gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n.  811 
del 01/10/2024, vista l'impossibilità di procedere all'acquisto su piattaforma IntercentER, 
come segue:

• 10.000,00 euro da imputare alla Missione 01 Programma 03 del Bilancio di 
Previsione 2024-2025 ed al corrispondente capitolo 91 del Peg 2024 Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205006, di cui

• 1.600,00 euro sull'annualità 2024, esigibilità 2024
• 8.400,00 euro sull'annualità 2025

• 100.000,00 da imputare alla Missione 04 Programma 02,  del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e al corrispondente capitolo 739 del Peg 2024 Codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030205006, di cui

Determinazione N. 814 del 02/10/2024 
pag. 3/5



• 17.000,00 euro sull'annualità 2024, esigibilità 2024
• 83.000,00 euro sull'annualità 2025

di impegnare 35,00 euro a titolo di contributo di gara da corrispondere ad ANAC (C.F. 
97584460584),  da imputare alla Missione 04 Programma 02 del  Bilancio di  Previsione 
2024-2026 annualità 2024, codice piano dei conti 1030205005, al cap. 739 del PEG 2024, 
con esigibilità anno 2024;

di dare atto che:

– il  Responsabile  Unico  di  Progetto  (R.U.P.),  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.  Lgs. 
36/2023, è  la responsabile dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti, Valeria 
Broccoli;

– si  provvederà ad ottemperare  agli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  
previsti dalla Legge 13 agosto 2010 N. 136 e dal D. L. 12 novembre 2010, N. 
187;

– il  codice identificativo gara (CIG) derivato attribuito dall’Anac, è  B34690A8E9, 
(CIG Convenzione  9677256448)

– le  prestazioni  contrattuali  in  oggetto  per  la  loro  natura  necessitano  di  una 
verifica di conformità in corso di esecuzione ai sensi dell'art. 116, comma 9 del 
D.lgs. 36/2023, di seguito Codice e dell'art. 36 dell'Allegato II.14; 

– il  RUP,  che  ricopre  anche  il  ruolo  di  direttore  dell'esecuzione,  procede  a 
verificare  la  rispondenza  delle  singole  prestazioni  in  corso  di  esecuzione 
effettuate alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali, ai sensi dell'art. 31 
dell'Allegato predetto; 

– trattasi  di  prestazioni  di  servizi  continuative  che  tramite  verifiche  costanti 
consentono  un  accertamento  progressivo  della  regolare  esecuzione  delle 
prestazioni in corso; 

– per le motivazioni sopra riportate, si ritiene di svincolare, in fase di liquidazione 
delle  fatture,  la ritenuta dello  0,5% ,  di  cui  all'art.  11,  comma 6 del  Codice, 
subordinando il pagamento all'attestazione di regolare esecuzione del servizio 
da  parte  del  RUP e  previo  acquisizione  del  documento  unico  di  regolarità 
contributiva;

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267

– il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire all'Ente la fornitura 
di Gas Naturale per il periodo 01/12/2024 – 30/11/2025;

– l'oggetto del contratto e le clausole essenziali inerenti prezzo, termine, modalità di  
esecuzione della fornitura, modalità di pagamento, clausole di tracciabilità dei flussi 
finanziari sono descritti nella convenzione stipulata da Consip in data 07/06/2023;

– in considerazione degli obblighi assunti dal fornitore in forza della convenzione, il  
contratto di fornitura si intenderà perfezionato con la semplice ricezione da parte del 
fornitore  dell'Ordinativo  di  Fornitura  inviato  con  le  modalità  previste  dalla 
convenzione stessa.

Determinazione N. 814 del 02/10/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 02/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 814 del 02/10/2024 
pag. 5/5


